
 

 

     UNIONE  MONTANA         

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

                                                                                                                                           
 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 24  DEL 27/01/2023 
 

OGGETTO: 

CENTRALE UNICA DI COMMTTENZA - BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER GLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO E STRADA COMUNALE A 

SERVIZIO DELLE FRAZIONI MOGLIANE, FOSSATI E SASSE53H19000420001 -  CIG 

9483776389. APPROVAZIONE  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA SODIS 

S.R.L. DI QUARONA (VC)      

 

L’ anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di gennaio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.76 in data 

31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, la Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del Comune di Vocca n. 6/2013 in data 9/5/2013, 

di adesione alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), come sopra istituita, e di approvazione degli 

schemi di convenzione e del regolamento per il suo funzionamento; 

 

VISTA la summenzionata deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n. 76 in 

data 31/5/2013, con la quale è stata recepita, tra l’altro, la summenzionata deliberazione comunale 

di adesione alla Stazione Unica Appaltante; 

 

RICHIAMATA le deliberazione di Giunta dell’Ente montano n. 436 del 24.01.2014 avente per 

oggetto “Stazione Unica Appaltante. Provvedimenti vari”;  



 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 112 del 28.11.2014 

avente per oggetto “Approvazione modifiche al Regolamento della Stazione Unica Appaltante”; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 del sopracitato Decreto, fino a diverse disposizioni di legge 

adottate nell’ambito del riordino conseguente alla legge 7 aprile 2014, n. 56, l’Unione montana 

subentra nell’esercizio di tutte le funzioni amministrative e dei compiti conferiti alla comunità 

montana sulla base delle leggi regionali vigenti al momento della trasformazione; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Piemonte n. 88 in data 11/9/2015, con 

il quale si prende atto della trasformazione della Comunità Montana Valsesia nell’Unione Montana 

Comuni della Valsesia a partire dal 01 Ottobre 2015; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Vocca n. 07 in data 04/05/2018, di 

approvazione della convenzione e del regolamento, come sopra modificati; 

 

RICHIAMATA la Convenzione Rep. 202 del 25/10/2022 di rinnovo all’adesione alla Centrale 

Unica di Committenza per il periodo 2019-2024; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 7 in data 

09.02.2017, nella quale sono state riviste ed approvate, a far tempo dal 1° marzo 2017, le seguenti 

tariffe da determinarsi sul valore dell’appalto al netto dell’IVA: 

· fino ad € 200.000,00 = 0,50% con un minimo di €. 200,00 

· da € 200.001,00 ad €. 1.000.000,00 = 0,30% 

· oltre € 1.000.000,00 =  0,20% con un massimo di €. 5.000,00 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 10 in 

data 27.03.2017, con la quale sono state approvate le modifiche allo schema di convenzione ed al 

Regolamento per il funzionamento della centrale unica di committenza denominata Centrale Unica 

di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO l’art. 40 del D.lgs 50/2016 e s.m.i, il quale prevede che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al citato codice svolte 



dalle stazioni appaltanti siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi 

dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale;  

 

CHE secondo quanto previsto dal comma 1 dell’art. 58 “Procedure svolte attraverso piattaforme 

telematiche di negoziazione” del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.i., le stazioni appaltanti ricorrono a 

procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al 

citato Codice dei Contratti pubblici, ai sensi della normativa vigente in materia di documento 

informatico e di firma digitale, nel rispetto dell’art. 52 del Codice dei Contratti pubblici e dei 

principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Vocca n. 3 del 04.04.2022, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata conferita la gestione in forma associata all’Unione Montana dei 

Comuni della Valsesia del servizio lavori, opere pubbliche e manutenzione del patrimonio e 

territorio comunale e di approvazione dello schema di convenzione; 

 

VISTA la convenzione n.189 di repertorio del 29.4.2022 tra l’Unione e i Comuni di Alto Sermenza, 

Campertogno, Mollia, Rossa e Vocca con la quale vengono stabilite le modalità, tempi, obblighi, 

diritti e compiti delle parti per l’esercizio della gestione associata; 

 

DATO ATTO CHE con Decreto del Presidente n. 6 del 16.06.2022, con il quale a seguito del 

collocamento a riposo del dipendente Marco Godio a partire dal 13.06.2022, è stato nominato il 

Geom. Massimiliano Caramaschi, dipendente del Comune di Quarona, responsabile del Settore 

Agrario, Tecnico, Territorio Ambiente; 

 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta del Comune di Vocca n. 12 in data 11.04.2022 con la quale è 

stato approvato il progetto definitivo predisposto dall’Arch. Carlo Sillano di Borgosesia (VC) degli 

“interventi di messa in sicurezza territorio comunale a rischio idrogeologico e strada comunale a 

servizio delle frazioni Mogliane, Fossati e Sassiglioni” – CUP: E53H19000420001, nell’importo 

complessivo di € 998.000,00.=; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 142 in data 07.06.2022 con la quale è stato nominato 

Responsabile Unico del procedimento il geom. dell’Unione Montana Filippo Allegra; 

 



RICHIAMATA la Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio dell’Unione Montana 

n. 394 del 09/11/2022, con la quale veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto e 

con la quale è stata delegata la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana per la gestione 

dell’appalto; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n.405 del 15.11.2022 con la quale è stato approvato il 

bando e i relativi allegati, per l’indizione, per conto del Comune di Vocca, per l’affidamento degli 

interventi di messa in sicurezza territorio comunale a rischio idrogeologico e strada comunale a 

servizio delle frazioni Mogliane, Fossati e Sassiglioni (CUP. E53H19000420001 - CIG 

9483776389) mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. ed i., con 

il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.36 comma 

9-bis del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

DATO ATTO che l’avviso di indizione bando di gara è stato pubblicato ai sensi della normativa 

vigente sulla Gazzetta della Repubblica Italiana 5° serie speciale Contratti Pubblici n. 137 in data 

23.11.2022, su un quotidiano nazionale “La Repubblica” in data 25.11.2022 e su un quotidiano 

locale “La Stampa edizione di Vercelli” il 25.11.2022, sul sito web istituzionale dell’Ente in data 

21.11.2022 e all’Albo Pretorio dell’Ente al n. 1091  in data 21.11.2022; 

 

DATO ATTO che detto invito prevedeva la scadenza per la presentazione delle offerte per le ore 

09,00 del giorno 14.12.2022 e che entro tale data sono pervenute due offerte da parte della Ditta 

BERTINI S.R.L. e dalla Ditta SODIS S.R.L.; 

VISTA E RICHIAMATA la propria Determinazione n. 468 in data 15.12.2022, con la quale è 

stata approvata la proposta di aggiudicazione provvisoria dell’appalto per l’affidamento dei lavori di 

“MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO E 

STRADA COMUNALE A SERVIZIO DELLE FRAZIONI MOGLIANE, FOSSATI E 

SASSIGLIONI (CUP. E53H19000420001 – CIG. 9483776389)” a favore della ditta SODIS S.r.l. di 

Quarona (VC), che a seguito di graduatoria è risultata aver ottenuto il miglior punteggio 

complessivo pari a punti 96/100 di cui punti 91,00 per l’offerta tecnica e punti 5 per quella 

economica; 

CONSIDERATO che la Ditta Sodis S.r.l. in sede di gara ha proposto un ribasso percentuale pari al 

3,271% sul prezzo a base d’asta di      €693.674,78.=, fissando un importo netto contrattuale pari ad    

€ 678.596,43.=, (€ 7.611,75.= oneri della sicurezza compresi ed IVA esclusa);  

CONSIDERATO che la proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della ditta 

aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento 

degli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



RICHIAMATO il Decreto del Segretario n. 7 in data 27.12.2022 con il quale il Dott. Arch. 

Alessandro Vanzetti è stato nominato Responsabile del Servizio; 

VISTA la relazione sulla verifica del processo dei prescritti requisiti (Art. 32 comma 7 del D.Lgs. 

n. 50/2016), che alla presente si allega quale parte integrante e sostanziale; 

VISTO che l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prevede che l’aggiudicazione 

dell’appalto diventi efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

VISTO il T.U.EE.L.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Ordinamento delle autonomie 

locali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, per quanto in premessa esposto, il verbale di gara per l’affidamento, per conto 

del Comune di Vocca, dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO COMUNALE A 

RISCHIO IDROGEOLOGICO E STRADA COMUNALE A SERVIZIO DELLE FRAZIONI 

MOGLIANE, FOSSATI E SASSIGLIONI (CUP. E53H19000420001 – CIG. 9483776389)”, 

nonché del rapporto di gara n. 162491938 generato automaticamente dalla piattaforma 

Sintel; 

 

2. Di dichiarare, per le suesposte motivazioni, efficace la proposta di aggiudicazione della gara 

d’appalto per l’affidamento, per conto del Comune di Varallo, mediante procedura negoziata 

dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO E STRADA COMUNALE A SERVIZIO DELLE FRAZIONI MOGLIANE, 

FOSSATI E SASSIGLIONI (CUP. E53H19000420001 – CIG. 9483776389)”, sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36, comma 9 Bis, del 

D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., alla Ditta  SODIS S.R.L., con sede in Quarona (VC), Regione 

Gibellino (P.I. 02018700027); 

 

3. L’appalto viene aggiudicato per un importo totale netto di €678.596,43.= comprensivo degli 

oneri della sicurezza pari ad € 7.611,75.=(IVA esclusa) sulla scorta del ribasso offerto in 

sede di gara pari al 3,271% sul prezzo a base d’asta di € 693.674,78.=; 

 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio dei Lavori Pubblici del Comune di Vocca            

e al Responsabile Unico del procedimento l’ esecuzione di tutti i necessari e conseguenti 

adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto. 



5. Di comunicare la presente alla Ditta SODIS S.R.L. di Quarona (VC); 

6. Di precisare, inoltre, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente – bandi e contratti”; 

 

 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 

 

                                                                 

                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, 

AMBIENTE  

 
 

 

N. 24 DEL 27/01/2023  

 

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMTTENZA - BANDO DI GARA PER 

L'AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER GLI INTERVENTI DI 

MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO E 

STRADA COMUNALE A SERVIZIO DELLE FRAZIONI MOGLIANE, FOSSATI E 

SASSE53H19000420001 -  CIG 9483776389. APPROVAZIONE  AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ALLA DITTA SODIS S.R.L. DI QUARONA (VC)      
 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione 

dal 31-gen-2023 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 15-feb-2023 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Varallo, li 31-gen-2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato digitalmente 

Alessandro Vanzetti 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


